
Nº 101, quinta-feira, 29 de maio de 2014 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014052900035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA nº 381/2014,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de maio de 2014, Seção
2, pág. 27, que dispensou o servidor ERWIN BECKER MARQUES,
Assistente em Administração, SIAPE 1828799, da função de Chefe
da Divisão de Fomento à Pesquisa, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 837, DE 28 DE MAIO DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº 530, de 09/04/2014, publicada no DOU de
30/04/2014, e de acordo com o Edital de Homologação nº 14, DOU
de 25/03/2014, Decreto nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111/2014, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, MÁRCIO BARBOSA DE
ASSIS, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Bibliotecário/Documentalista, Nível de Classificação E, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
306170, em decorrência da vacância de Isabella de Brito Alves, DOU
de 28/05/2014..

CÁTIA EMILIANA PAES

PORTARIA Nº 841, DE 28 DE MAIO DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de Ita-
jubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNI-
FEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no DOU de
30/04/2014, e de acordo com a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº
111/2014, Decreto nº 7.485/2011, §2º do art. 10 do Decreto nº
6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº 12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, SIMONE POLICENA ROSA, para o Cargo
de Professor de Magistério Superior, Regime de Dedicação Exclusiva
- DE, Campus de Itajubá, candidata habilitada em Concurso Público
de Provas e Títulos, área de conhecimento: Zoologia de Inverte-
brados, conforme Edital de Homologação nº 14, DOU de 22/04/2013,
prorrogado no DOU de 19/05/2014, no código de vaga 927549.

CÁTIA EMILIANA PAES

PORTARIAS Nº 842, DE 28 DE MAIO DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no
DOU de 30/04/2014, e de acordo com a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111/2014, Decreto nº 7.485/2011, §2º do art. 10 do
Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº 12.863/2013, re-
solve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da
Lei nº. 8.112/90, CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA, para o Cargo de
Professor de Magistério Superior, Regime de Dedicação Exclusiva - DE,
Campus de Itabira, candidato habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, área de conhecimento: Engenharia da Qualidade, conforme Edital
de Homologação nº 28, DOU de 23/05/2014, no código de vaga 852977.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 500, DE 8 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Tornar sem efeito o item 5 da Portaria 1185 de
29/10/2013, publicada no DOU de 5/11/2013, Seção 2, página 20;

2) Retificar a Portaria 1012 de 12/11/2012, publicada no
DOU de 21/11/2012, Seção 2, página 21, referente aos itens 1, 2, 3 e
4. Onde se lê: "02 de março de 2015", leia-se: "02 de março de
2014";

3) Retificar a Portaria 551 de 4/10/2006, publicada no DOU
de 9/10/2006, Seção 2, página 16, referente ao item 5. Onde se lê:
"772.341.902-72", leia-se: "236.026.276-91".

JOSE LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 552, DE 21 DE MAIO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente VI-
VIANE ANGELINA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2646486,
lotada na Faculdade de Medicina, para participar do EULAR 2014 -
Annual European Congress of Rheumatology, em Paris/França, de

09/06/14 a 15/06/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.005981/2014-
57.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 561, DE 26 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LU-
CIANO MANHÃES DE ANDRADE FILHO, Matrícula SIAPE nº
1773202, lotado na Faculdade de Engenharia, para realizar visita
técnica ao CERN (European Organization for Nuclear Research) -
acordo de colaboração, em Genebra/Suíça, no período de 29/05/14 a
13/06/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.007309/2014-04.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 562, DE 26 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente PAU-
LO CORTES GAGO, Matrícula SIAPE nº 1180764, lotado na Fa-
culdade de Letras, para participar do XVIII ISA World Congress of
Sociology, com apresentação de trabalho, em Yokohama/Japão, no
período de 11/07/14 a 20/07/14, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.006912/2014-61.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 564, DE 27 DE MAIO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.006613/2014-22, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSE FRANCISCO
NUNES PEREIRA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº. 0560792, no
cargo de Médico-Area, classe E, padrão 416, lotado no Hospital
Universitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz
de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 526, DE 23 DE MAIO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, e tendo em vista o termo de desistência de vaga apre-
sentado por Júlio César Silva, datado de 9/5/2014, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 365, publicada no Diário
Oficial da União de 23/4/2014, Seção 2, página 21, que nomeou
JÚLIO CÉSAR SILVA para o cargo de Assistente em Adminis-
tração.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/1/2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº
7.232, de 19/7/2010 e a Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014,
resolve:

No- 533 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, REGIS ROMARIO MIRANDA DE
OLIVEIRA, habilitado em concurso público homologado por meio do
Edital nº 4, publicado no D.O.U. de 27/1/2014, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, do Quadro Permanente desta
Universidade, com lotação na Diretoria de Contabilidade, Orçamento
e Finanças, no código de vaga nº 306441, decorrente de aposentadoria
de José Henrique Pereira, publicada no D.O.U. de 25/2/2014. Art. 2º
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

No- 534 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, LUCAS FERNANDO CARLOS, ha-
bilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº 54,
publicado no D.O.U. de 4/10/2013, para o cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão dwe Vencimento 1, do Quadro Permanente desta
Universidade, com lotação na Diretoria de Gestão da Tecnologia da
Informação, no código de vaga nº 0900433, redistribuído pela Por-
taria nº 694, da Secretaria Executiva do MEC, publicada no D.O.U.
de 21/5/2014, em contrapartida à redistribuição de Carlos Roberto
Lima Ladeira para a Universidade Federal de Juiz de Fora. Art. 2º A

posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

No- 535 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, ANDRÉ FELIPE CALSAVARA, ha-
bilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº 57,
publicado no D.O.U. de 4/10/2013, para o cargo de Bibliotecário/Do-
cumentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, do Quadro Permanente desta Universidade,
com lotação na Biblioteca Universitária, no código de vaga nº
306522, decorrente de aposentadoria de Narro Botelho Santos, pu-
blicada no D.O.U. de 14/5/2014. Art. 2º A posse do nomeado ocor-
rerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art.
13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº
9.527, de 10/12/97.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o
Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, com nova redação dada pela Lei 12.863, de 24/9/2013 e
a Portaria Interministerial MP/MEC nº 111, de 2/4/2014, resolve:

No- 536- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, JUCIANE DE ABREU RIBEIRO PE-
REIRA, habilitada em concurso público homologado por meio do
Edital nº 39, publicado no D.O.U. de 8/5/2014, para o cargo de
Professor Adjunto A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério
Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regime de tra-
balho de dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de Ciên-
cia dos Alimentos, no código de vaga nº 0920383, redistribuído pela
Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/9/2012. Art. 2º A
posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.905, DE 15 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição conferida pela Portaria nº 404, de 23
de abril de 2009, do Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Edu-
cação, cujo art. 3º subdelega competência aos reitores de Univer-
sidades Federais para autorizar a cessão de servidores, nos termos do
inciso I do art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23072.017921/2014-77,
resolve autorizar a cessão do seguinte servidor na forma abaixo in-
dicada.

Nome: PAULO SÉRGIO LACERDA BEIRÃO
Cargo: Classe E, com denominação de Professor Titular, da

carreira de Professor de Magistério Superior.
Matrícula SIAPE: 6321164
Lotação: Instituto de Ciências Biológicas
Órgão Cessionário: Ministério da Ciência, Tecnologia e Ino-

vação/ Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecno-
lógico - CNPq.

Cargo em Comissão a ser ocupado: Diretor de Cooperação
Institucional, código DAS 101.5.

Amparo legal: Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112/90.
Responsabilidade do Ônus: Órgão Cedente

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.119 - Autorizar o afastamento do país da servidora SOFIA
MARIA CARRATO DINIZ, Professor Associado, no período de
12/06/2014 a 20/06/2014, para participar da conferência "7th Com-
putational Stochastic Mechanics Conference", em Perissa/Grécia, com
ônus limitado. Processo nº 23072.082081/2014-13.

No- 3.122 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO
NICOLAU DOS SANTOS, Professor Associado, no período de
11/06/2014 a 25/06/2014, para realizar intercâmbio acadêmico na
"LABORATOIRE DE CHIMIE DE COORDINATION-CNRS", em
Toulouse/França, com ônus limitado. Processo nº
23072.082091/2014-59.

No- 3.126 - Autorizar o afastamento do país da servidora TACIANA
DE FIGUEIREDO SOARES, Professor Adjunto, no período de
28/08/2014 a 05/09/2014, para participar do congresso "AMEE 2014
- Excellence in Education - The 21st Century Teacher ", em Mi-
lão/Itália, com ônus limitado. Processo nº 23072.082101/2014-56.

JAIME ARTURO RAMIREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-29T06:00:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




